
REGISTRO GENERALE N. 29 del 29/01/2024

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 24/01/2024
PROPOSTA N. 8 DEL 08/01/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA MARGHERITA - 
TRATTO RICOMPRESO TRA VIA VERDI E VIA PIAZZA CENTRALE
CUP: F87H22004980004
ASSISTENZA PER DISMISSIONE ARMADI STRADALI A SERVIZIO IMPIANTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 in data 28/04/2023, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 in data 27/12/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024-2026;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.45  del  27.12.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

Premesso che i marciapiedi posti lungo via Regina Margherita, nel tratto ricompreso tra via Verdi e
via Piazza centrale,  presentano allo stato attuale una pavimentazione in asfalto con ampie zone
ormai deteriorate e lesionate.
Considerato  che,  visto  l’evidente  stato  di  degrado,  è  interesse  di  questa  Amministrazione
provvedere al rifacimento dei marciapiedi lungo ambo i lati di via Regina Margherita, nel tratto
prima individuato.
Dato  atto  che  tali  interventi  concorrono  alla  generale  messa  in  sicurezza  della  strada  ed  alla
riqualificazione dell’area, dal punto di vista funzionale e del decoro urbano, a naturale prosecuzione
di  analoghi  lavori  recentemente  realizzati  nel  tratto  di  via  Regina  Margherita  immediatamente
contiguo a quello in argomento.
Richiamate

· La Deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 14.11.2022 avente ad oggetto l’approvazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato a cura del Settore LL.PP., compatibilmente
con  il  quadro  esigenziale  rappresentato  dall’Amministrazione,  denominato  “LAVORI  DI
RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA MARGHERITA - TRATTO RICOMPRESO
TRA GLI INCROCI CON VIA VERDI E VIA PIAZZA CENTRALE” comportante una spesa
complessiva di € 206'000.00 – CUP: F87H22004980004.

· La Determinazione del Settore LL.PP. n. 308 del 06.12.2022 si è proceduto all’affidamento dei
servizi  tecnici  di  rilievi  topografici,  progettazione  definitiva/esecutiva,  coordinamento  della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 29 del 29/01/2024



sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  certificato  di  regolare  esecuzione  e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in favore del Geom. Giancarlo Stati p.iva
01454850668, con studio in Via Roma n.131, Capistrello (AQ) – 67053;

· La Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 16.05.2023 avente ad oggetto l’approvazione del
progetto Definitivo – Esecutivo “PROGETTO PER RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DI VIA
REGINA MARGHERITA DAI CIVICI 108-158 (LATO DX) E 31-101 (LATO SX) E VIA DI
PIAZZA  CENTRALE  DAI  CIVICI  2-32  (LATO  DX)  E  1-13  (LATO  SX)”  -  CUP:
F87H22004980004, redatto dal Geom. Giancarlo Stati e trasmesso al protocollo dell’ente n. 1244
del  22.02.2023  e  successiva  revisione  protocollo  n.  3259  del  12.05.2023,  oltre  alla
documentazione di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

· La Determinazione del settore LL.PP. n. 200 del 19.08.2023 con cui si è disposta l’approvazione
della proposta di aggiudicazione, aggiudicando in via definitiva ed efficace ai sensi degli artt.32
e 33 del D.lgs. 50/2016 alla ditta “ECO F.A.R. Costruzioni s.r.l.”, c.f. e p.iva 03011490608 con
sede  in  Via  Cretone  13  -  03040  Belmonte  Castello  (FR)  i  “LAVORI  DI  RIFACIMENTO
MARCIAPIEDI  IN  VIA REGINA MARGHERITA -  TRATTO  RICOMPRESO  TRA VIA
VERDI  E  VIA  PIAZZA  CENTRALE”  CUP  F87H22004980004  –  CIG  9863870307  per
l’importo netto contrattuale pari ad € 135.186,04 oltre iva al 10% pari ad € 13.518,60 per un
totale di € 148.704,64.

Preso atto che

· A seguito di convocazione finalizzata alla stipula del contratto avvenuta a mezzo pec prot.5778
del 08.09.2023 si procedeva alla sottoscrizione dello stesso in data 16.10.2023, rep. 1751.

· Il Direttore dei Lavori procedeva alla formale consegna degli stessi ai sensi dell’art.5 del Decreto
n.49  del  7.03.2018  giusto  verbale  prot.  6819  del  23.10.2023,  dando  concreto  avvio  alle
lavorazioni nella stessa data.

·  Con Determinazione del settore LL.PP. n. 278 del 04.12.2023 si è disposta l’autorizzazione a
subappaltare, nell’ambito dei lavori in oggetto, l’esecuzione delle lavorazioni di posa in opera di
pavimentazione  autobloccante  in  favore  dell’impresa  Nikolli  Aleksander  c.f.
NKLLSN82B25Z100C p.iva 01924930660 con sede in Via Roma, 232 – 67051 Avezzano (AQ).

· Con Determinazione del settore LL.PP. n. 280 del 09.12.2023 si è disposta la perizia di variante e
suppletiva per la sistemazione della traversa di Via Regina Margherita lungo la diramazione tra i
civici 35 e 61, visto l’attuale stato di deterioramento, mediante rifacimento della pavimentazione
in conglomerato bituminoso.

Visto il quadro economico dell’intervento rimodulato in ultimo con la richiamata Determinazione
del settore LL.PP. n. 280/2023 ed articolato come segue:

POST 
AGGIUDICAZIONE

PERIZIA DI 
VARIANTE N.1

A LAVORI 135 186,04 € 141 753,85 €
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso 133 332,65 € 139 900,46 €

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1 853,39 € 1 853,39 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 31 527,87 € 32 921,73 €
B.1 Rilievi, indagini, accertamenti ed accatastamenti 2 520,00 € 2 520,00 €
B.1.1 Rilievi topografici e sottoservizi 2 400,00 € 2 400,00 €
B.1.2 Oneri prev. Rilievi topografici 5% 120,00 € 120,00 €
B.1.3 IVA 22% su Rilievi topografici 0,00 € 0,00 €

B.2 Spese tecniche 12 600,00 € 12 600,00 €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 29 del 29/01/2024



B.2.1 Progetazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 12 000,00 € 12 000,00 €
B.2.2 Oneri prev. Progetazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 600,00 € 600,00 €
B.2.3 IVA 22% su Progetazione Definitiva-Esecutiva, CSP, CSE, DL, CRE 0,00 € 0,00 €

B.3 Allacci pubblici servizi 0,00 € 0,00 €

B.4 Accantonamento ex art.113 (1% importo lavori) 1 500,00 € 1 500,00 €

B.5 Contributo ANAC 250,00 € 250,00 €

B.6 Imprevisti max 5% importo lavori 1 139,27 € 1 139,27 €

B.7 IVA lavori 10% 13 518,60 € 14 175,39 €

B.8
Spese tecniche perizia di variante n.1 (oneri previdenziali e 

iva inclusi)
- 737,07 €

D ECONOMIE 39 286,08 € 31 324,42 €

C TOTALE INTERVENTO 206 000,00 € 206 000,00 €

Considerato che nel corso di esecuzione dei lavori si è ravvisata l’opportunità di provvedere alla
dismissione di n.2 armadi stradali a servizio dell’impianto di pubblica illuminazione posti lungo i
marciapiedi sul lato sinistro di Via Regina Margherita in direzione Via Piazza Centrale al fine di
garantire  una  più  omogenea  e  funzionale  articolazione  degli  spazi,  per  un  complessivo
miglioramento dell’opera.
Sentita per le vie brevi la ditta CEIE Power Spa, affidataria del servizio di gestione degli impianti
di  pubblica  illuminazione  del  Comune  di  Capistrello  ed  ottenuto  assenso  all’esecuzione
dell’intervento con l’assistenza di una ditta specializzata in opere di impiantistica elettrica.
Sentita pertanto la ditta DI.GI. Impianti di Gianni Di Giambattista con sede in Via Carlo Scarcella
12 – 67061 Carsoli (AQ), che resasi disponibile a fornire proprio supporto alla dismissione di n.2
armadi stradali e ad eseguire il riposizionamento delle scatole di derivazione, rimettendo preventivo
di spesa acquisito al protocollo dell’Ente n. 8070 del 11.12.2023 per l’importo pari a € 512,00, oltre
iva al 22% pari a € 112,64 per un totale di € 624,64.
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che consente il ricorso ad un solo operatore
economico in caso di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro.
Ritenuto di poter procedere all’impegno delle somme occorrenti all’espletamento delle prestazioni
in argomento, imputando la spesa alla voce B.6 del quadro economico prima riportato.
Visto il DURC INPS_39192079 della ditta DI.GI. Impianti di Gianni Di Giambattista regolare del
10/01/2024 con scadenza 09/05/2024.
Acquisito il CIG A047E980D3 attraverso il servizio Simog dell’ANAC.
Visto il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC del  10  gennaio  2024 contenente  indicazioni  di
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia
di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro.
Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il RUP è l’ing. Gabriele D’Amico.
Riconosciuta  per gli  effetti  del combinato disposto degli  artt.  107, 109 e 147-bis del D. gs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione.
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016;
il D. Lgs. n. 36/2023;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 29 del 29/01/2024



il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente 
riportata;

2. Di impegnare nell’ambito dei “LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA
MARGHERITA -  TRATTO RICOMPRESO TRA GLI  INCROCI  CON VIA VERDI E  VIA
PIAZZA CENTRALE”  –  CUP:  F87H22004980004,  in  favore  della  ditta  DI.GI.  Impianti  di
Gianni Di Giambattista con sede in Via Carlo Scarcella 12 – 67061 Carsoli (AQ) le seguenti
somme, ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 1300/0 
F.P.V.

Descrizione LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA 
MARGHERITA - TRATTO RICOMPRESO TRA VIA VERDI E VIA 
PIAZZA CENTRALE: ASSISTENZA PER DISMISSIONE ARMADI 
STRADALI A SERVIZIO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE

Miss./Progr PdC finanz. 2024 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG A047E980D3 CUP

Creditore DI.GI. IMPIANTI DI GIANNI DI GIAMBATTISTA

Causale
LAVORI DI RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA REGINA MARGHERITA - TRATTO RICOMPRESO 
TRA VIA VERDI E VIA PIAZZA CENTRALE: ASSISTENZA PER DISMISSIONE ARMADI STRADALI A 
SERVIZIO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 624,64 Frazionabile in 12

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i
vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Ultimazione interventi 30 gg € 624,64 (IVA inclusa)

4. Di dare atto che la spesa suddetta è costituita da servizi per un importo complessivo di € 624,64
di  cui  €  112,64  per  iva  da  imputare  al  Capitolo  1300/0  del  bilancio  di  previsione,  fondo
pluriennale vincolato determinato con variazione di esigibilità.

5.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 29 del 29/01/2024



7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

8. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Roberto LAURENZI 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 29 del 29/01/2024



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 8 del 08/01/2024, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento D'AMICO GABRIELE in data 24/01/2024.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 8  del
08/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 24/01/2024.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 8 del 08/01/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 29/01/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 29 del 29/01/2024



Dati contabili:

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
29/01/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 29 del 29/01/2024



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 79

Il  29/01/2024 viene pubblicata  all’AlboPretorio OnLine la  Determinazione N.ro  29 del  29/01/2024 con
oggetto:
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  IN  VIA  REGINA  MARGHERITA  -  TRATTO
RICOMPRESO TRA VIA VERDI E VIA PIAZZA CENTRALE
CUP: F87H22004980004
ASSISTENZA PER DISMISSIONE ARMADI STRADALI A SERVIZIO IMPIANTO PUBBLICA
ILLUMINAZIONE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 29/01/2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 29 del 29/01/2024


